ہر یادداشت لفظ "ذکر" لکھ کر شروع کی گئی ہے۔ یادداشتیں حضرت اخص درس و تقریر، اذراق و عادات، اخلاص و ولہمیت، تواضع و انکسار، نفاستِ طبع، لطافت مزاج اور وضع و لباس کے بیان میں ہیں۔

۳۔ حیات شیخ الہند از حضرت میاں سید اصغر حسین

یہ حضرت شیخ الہند کی دوسری سوانح عمری ہے جو حضرت کی وفات (۳۰ نومبر ۱۹۲۰ء) کے چہنزاہ بعد (ربیع ۱۳۳۹ھ مطابق اپریل مئی ۱۹۲۱ء میں) منصف شہود پر آگئی تھی۔ فاضل مصنف چونکہ حضرت کے شاگرد رشید تھے اور حضرت سے بہت قربانی اور قلبی تعلق رکھتے تھے اور حضرت کے رفقاء اسارتِ مالہ سے قریبی روابط تھے اس لئے حضرت کے حالات میں صحیح ترین واقعات سے انھیں آسکھائی تھی اور